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 چکیده  
اخیر نفوذ بسیاری در کشورهای  گردد و طی چند دههدهای تمدن غرب محسوب میترین دستاورحقوق بشر یکی از مهم

ای به عنوان حربه برای پیشبرد جهان داشته و توانسته بر حقوق داخلی آنها تأثیرگذار باشد. اگرچه این حقوق در دست عده

را صرفاً در حد ای نیز بنا به دلایلی آندهدهد و عرود و بدین ترتیب کارکرد اخلاقی خود را از دست میشان به کار میمنافع

کنند اما با این حال باید گفت، این مجموعه قوانین به نیت انسانی و به قصد احترام به ناپذیر تلقی مییک آرمان تحقق

ه دو و در برخی موارد توانسته تا حدودی مثمر ثمر واقع شود. این مقاله در صدد پاسخگویی ب تدوین شده« کرامت انسان»

حقوق بشر وجود دارد؟ به عبارتی حقوق بشر چه اهمیت و  آید. اول آنکه چه ارتباطی میان روشنفکران و ایدهسؤال بر می

باشد این است که روشنفکران جایگاهی برای روشنفکران دارد؟ و سؤال دوم که مرتبط با جامعه ایران دوران پهلوی دوم می

نخست، سؤال  کردند؟ در پاسخ بهفاهیم حقوق بشری داشتند و چطور از آنها استفاده میدینی در این دوران، چه تعبیری از م

حقوق بشر  برقراری ایده شوند که دغدغهای تلقی میترین قشر در هر جامعهما آن است که روشنفکران به عنوان مهم فرضیه

ای که در پاسخ به سؤال اند. فرضیهبشری توجه داشته را دارند؛ چرا که اغلب در آراء و افکارشان به مفاهیم اخلاقی و حقوق

اند مفاهیم حقوق بشری را شود آن است که در این دوران )پهلوی دوم( متفکران و روشنفکران دینی سعی داشتهدوم ارائه می

 از منابع سنتی استخراج کنند، آنها را بپرورند و در راستای مبارزه با رژیم مورد نظر به کار ببرند.

 حقوق بشر؛ روشنفکران؛ اخلاق؛ روشنفکران دینی؛ دوران پهلوی دوم. اژگان کلیدی:و

 مقدمه

و به  1«حقوق طبيعي»شود که بر اساس نظریه حقوق بشر به عنوان مجموعه حقوقي تلقي مي

ناپذیر موجودیت یکسان به افراد بشر داده شده و جزء ذاتي و جدایي 2«قانون طبيعي»موجب 

(. آنچه از لحاظ پذیرش و کيفيت حقوقي حقوق 282: 2811آید )آشوری، شمار ميانساني آنها به 

را از دید حقوق طبيعي، دیني و اخلاق استدلالي، توضيح و تواند مهم باشد، این است که آنبشر مي
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اند. را فقط تحصلي به عنوان هنجار حقوقي قراردادی یا تصویبي دانستهاند یا اینکه آنتوجيه کرده

شود، توان حقوق ما قبل دولتي در حفظ افراد تلقي کرد که تعين بخش دولت ميبشر را مي حقوق

تواند باشد که گردد. این نيز ميیا اینکه حقوق حمایتي که از جانب نهادهای دولتي تضمين مي

باشد که مفهوم حقوق بشر « آزادی ممکن»و « حقوق آزادی بشرِ وعده داده شده»حاصل شکاف بين 

 (.212: 2831کند )عبادیان، مفهوم مبارزاتي تبدیل مي را به

بسياری از  توان گفت دغدغهای تاریخي داشته و به نوعي ميدر این ميان حقوق بشر سابقه

قرن بيست به  متفکران و روشنفکران بوده است. اما این مسئله به خصوص پس از آنکه در نيمه

مقبوليتي عام یافت. مقبوليت یافتن اعلاميه  صورت رسمي اعلام و به تصویب رسيد به سرعت

حقوق بشر و ميثاقين نزد متفکران مختلف و فرهنگ تبعي جهان سوم نسبت به جهان اول باعث شد 

توان از پاسخ دهند که آیا ميسؤال  ـ یا روشنفکران دیني ـ نيز به این که اندیشمندان اسلامي

(. آنچه در این نوشتار به دنبال 12: 2831حقوق بشر اسلامي نيز سخن گفت؟ )حقيقت، 

 پاسخگویي برای آن هستيم، این است که اولاً به طورکلي چه ارتباطي ميان روشنفکران با ایده

باشد، این است ایران دوران پهلوی دوم مي دوم که مرتبط با جامعهسؤال  حقوق بشر وجود دارد؟ و

یابد، روشنفکران دیني چه موضوعيت مي که در این دوران از آنجا که حقوق بشر به صورت رسمي

 ای که در پاسخ بهکردند؟ فرضيهاند و چطور از آنها استفاده ميتعابيری در ارتباط با آن داشته

ای روشنفکران )اعم از رسد که در هر جامعهشود این است که به نظر مينخست ارائه ميسؤال 

اند که يان و مروجان مفاهيم حقوق بشری بودهترین حامدیني و غير دیني( به عنوان یکي از اصلي

های هایشان در راستای شناسایي مسائل و مصائب بشری و تحقق بخشيدن به ایدهاغلب تلاش

شود این است که دوم ارائه ميسؤال  ای که در پاسخ بهباشد و فرضيهخواهانه ميانساني و آزادی

شر به صورت کلي ـ علاوه بر آنکه در صدد در این دوران، روشنفکران دیني ضمن پذیرش حقوق ب

رسد با توجه به وضعيت نامناسب حقوق تطبيق آن با موازین اسلامي و سنتي برآمدند ـ به نظر مي

های مدرنيستي محمدرضا پهلوی بوده، در صدد نوعي بشر در آن دوران، که اغلب ناشي از سياست

مفهوم »این نوشتار پس از توضيحاتي در مورد  بودند. در فکری نيز با این وضعيت برآمده مبارزه

ی مورد روشنفکران با این ایده و سپس آرا و افکار برخي روشنفکران دینيِ دور ، رابطه«حقوق بشر

 الله طالقاني و علي شریعتي( را در این ارتباط، بررسي خواهيم کرد.نظر )مهدی بازرگان، آیت
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 مفهوم حقوق بشر و چیستی آن

حقوقي که تحت عنوان   جایگاهي خاص و بحث برانگيزی قرار دارد. چرا کهحقوق بشر در 

: 2831اند، نه موضوعه )عميد زنجاني و توکلي، گيرند، حقوقي طبيعي و فطریحقوق بشر قرار مي

است و اکثر کارشناسان حقوقي معتقدند که برخي  8اصلي حقوق بشر کرامت انسان مایهبن  (.211

ها ارد حقوق مرسوم و رایج دیگر کشورها شده و بدین ترتيب احترام دولتالزامات حقوق بشری و

 :list, 2005 &شود و نه یک مسئله فرهنگيبه حقوق بشر به عنوان یک الزام قانوني شناخته مي

127)  (Anheierاعلاميه حقوق بشر، حاکي از آن است که   برای 4«جهاني» . اساساً انتخاب واژه

باشد. فراسرزميني بودن و فراحاکميتي بودن راسرزميني و فراحاکميتي مبتني ميف این سند بر ایده

کند و به این دليل برخي طرفداران حقوق نيز ارتباط معناداری با حقوق فطری و طبيعي پيدا مي

-گذار ميانسان و فرا قانون را قواعدی ابدی، فرا زمان، فرا مکان و فرا ارادهفطری نيز آن

 (Bix, 1999: 223-241). دانند 

های حال چند بعدی دارد که از یک سو شاخهدار و در عينحقوق بشر معاصر، گفتماني ریشه

مختلف فلسفه را درگير بحث حقوق بشر کرده و از سویي دیگر حقوقدانان و همچنين ارباب 

انساني  هایای از حقاند. این حقوق را مجموعهطرفي اختيار نکردهمذاهب نيز در این حيطه بي

اند اند و سپس به عالم حقوق پای گذاشتهشکل داده است که تا قبل از آن در عالم اخلاق جای داشته

رود که پيشتر به اشکالي دار بودن مفهوم حقوق بشر سخن ميو به همين دليل است که از ریشه

ها و تعاليم اعلاميه شد. به عبارتي دیگر این اعلاميه، چکيده و مکمل و مجموعهدیگر نيز ارائه مي

ها قبل از ميلاد مسيح برای حفظ و تأمين دیني و اخلاقي و عقاید و نظریاتي است که از قرن

ناپذیر است که طي های خستگيکوشش و مجاهدت سعادت بشر بيان و منتشر گردیده و نتيجه

 (.131: 2831قرون و اعصار متمادی در این راه به عمل آمده است )ابوسعيدی، 

گذار مفاهيم حقوق بشری از دایره اخلاق به دایره حقوق، تفاوت در مفهوم  چنين در مسئلههم

« حق بودن»شود. به این معني که در تحليل مفهوم حق، تفکيک بين دو مفهوم نيز ایجاد مي 5«حق»

-مباحث مرتبط با ارزش رسد. مفهوم اول از حق اگرچه در حوزهبه نظر ضروری مي« حق داشتن»و 

ای برخوردار است، اما بایستي توجه داشت حق به معنای دوم ها و بدها( از جایگاه ویژه)خوب ها

گيرد های حقوق بشری در حقوق بشر معاصر قرار مياست که موضوع گزاره« حق داشتن»یعني 

 (23: 2831)قاری سيد فاطمي، 
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وی داشته، در تحليل های علاوه بر تأکيداتي که حقوق بشر به حقوق اوليه انساني و آزادی

های توان گفت که امروزه این حقوق از مسائل آزادیسير تحول تاریخي حقوق بشر معاصر، مي

-جمعي نيز پيدا کرده است و به نوعي سخن از نسل مدني و سياسي فراتر رفته و تا حدودی جلوه

های سياسي ـ ادیهمانا حقوق و آز 1حقوق بشری است. منظور از نسل اول حقوق بشر گانههای سه

های مذهبي، آزادی بيان، مصونيت از بازداشت خودسرانه و هایي از قبيل آزادیمدني است. حق

 بدون دليل، حق رأی، آزادی تردد و انتخاب محل اقامت به این نسل از حقوق بشر تعلق دارند.

-طبقه 7های متعلق به نسل دوم حقوق بشرحقوق اقتصادی، اجتماعي و فرهنگي به عنوان حق

مندی از حداقل مندی از آموزش و پرورش، حق بهرهشوند. حقوقي از قبيل حق بهرهبندی مي

های این نسل از حقوق بشر هستند. در حالي که نسل اول نوعاً بر عدم امکانات معيشتي مثال

و  ها استهای نسل دوم مستلزم مداخله و حمایت دولتمداخله دولت و دیگر افراد تأکيد دارد، حق

هایي همچون حق بر محيط زیست سالم، حق گرایانه دارند و به حقهای نسل سوم ماهيتي جمعحق

 (.87شوند )همان: بر صلح و یا حق بر توسعه اطلاق مي

اش بر حقوق سياسي و مدني به لحاظ تاریخي نسل اول حقوق بشر معاصر که تأکيد عمده

ی آن، به ه لحاظ امروزی بودن و ماهيت فردگرایانهاست، اگرچه پيشينه تاریخي داشته اما عمدتاً ب

شده و نسل دوم و تری بيان ميسياسي غرب بوده که به صورت منسجم آید خاص فلسفهنظر مي

سوم حقوق بشر نيز به ترتيب عمدتاً توسط کشورهای سوسياليستي و درحال توسعه مطرح 

ار کشورهای توسعه یافته رشد کرده است، از ای از حقوق نسل سوم بر اثر فشاند. البته پارهگردیده

(. اما به هر ترتيب از نظر 32-31توان به مسئله محيط زیست اشاره داشت )همان: این ميان مي

-تر بوده و شکل آرمانسياسي و اجتماعي حقوق بشر برجسته خواهانهعملي تأکيد بر وجه آزادی

روشنفکران را همواره به خود اختصاص داده است تری داشته و اصولاً ذهن اغلب متفکرین و گرایانه

هایشان معطوف به همين مسائل باشد. در بخش شده تا به صورت عيني و ذهني فعاليتو موجب 

 بعدی، این مسئله را  بيشتر توضيح خواهيم داد.

 حقوق بشر روشنفکران و ایده

پيتان دریفوس به کار کا برای نخستين بار در فرانسه در دوران محاکمه 3روشنفکر کلمه

رفت. بيش از صدها تن از نویسندگان آن دوران فرانسه، افرادی چون مارسل پروست، آندره ژید، 
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و در آن از دولت  1«بيانيه روشنفکران»ای را امضا کردند تحت عنوان اميل زولا و غيره بيانيه

عاد گوناگون این بيانيه توجه دریفوس دوباره رسيدگي کند. اگر به اب فرانسه خواستند که به پرونده

ای و حرفه یک مقوله بریم که در واقع مفهوم روشنفکر تنها به منزلهکنيم، به این مسئله پي مي

شود که وجداني جهاني تلقي مي کند؛ بلکه به مثابهی جدید اروپا تجلي پيدا نمياجتماعي در جامعه

ای است (. روشنفکر چهره11: 2873و، از رسالتي سياسي و اخلاقي برخوردار است )جهانبگل

نوعي دیدگاه است و عليرغم انواع مشکلات و موانع، خالق  متجلي، کسي است که آشکارا نماینده

 (.11: 2831هایي ماهرانه برای اجتماع خود است )سعيد، تجسم

هایي دارد، خواهد، این کار دشواریکار روشنفکری عزم و همت و صبوری پيامبرانه مي

آفریند و بسياری از تعلقات شيرین دوستانه و آورد، تنگناهای فراوان مينان زیادی به بار ميدشم

انگيزد هایي نيز برميگيرد، هر چند در کنار اینها، تحسينخانوادگي و شغلي و غيره را از انسان مي

شود که (. آنچه اساساً باعث مي11: 2877کند )سروش، و بسياری را نيز به سوی آدمي جذب مي

های روشنفکران بررسي کنيم، تأکيد متن اعلاميه جهاني حقوق حقوق بشر را در ارتباط با فعاليت

بشر بر مفاهيمي همچون: برابری، آزادی، حق، مالکيت، امنيت، عدم خشونت و از این دست مفاهيم 

ف دیگر با شوند. از طرها به کار برده مياست که همگي در راستای حفظ حيثيت و کرامت انسان

ها یکي از توان گفت تأکيد بر همين آرمانهای کلي روشنفکران ميدقت در عملکرد و ویژگي

 داد.های آنها را شکل ميترین ویژگياساسي

ها و علائق و توان گفت هدایت جامعه به سوی خواستبه طور کلي در این ارتباط مي

ارضایتي از هر وضع موجودی، شناخت های راستين در مقابل علائق روزمره و گذرا، نآرمان

بيني مسير آینده، بازاندیشي و نواندیشي، مشکلات و تعارضات اصلي جامعه و ارائه راه حل و پيش

-به مفهوم سنتي و بي« دانشمندی»علاقه به مسائل کلي و انتزاعي، دردشناسي اجتماعي در مقابل 

و بيش مشترک ميان  های کمویژگي ( از133: 2831اعتمادی نسبت به صاحبان قدرت )بشيریه، 

روشنفکران بوده است. بدین ترتيب دور از انتظار نيست که بگویيم حقوق بشری که در تمدن 

 های روشنفکران و ترویج و تبليغ این ایدهجدید به اهميت آن پي برده شد تا حدود زیادی به تلاش

ها و متحقق برای رسيدن به آرمان توسط آنان نيز بستگي داشت. البته درست است که روشنفکران

روشنفکر، عاری از اشتباه نيست، بلکه »اند و به تعبير سارتر هایشان بدون اشتباه نبودهکردن ایده

( و همچنين درست است که حقوق بشر بارها 17: 2831)سارتر، « کندبيشتر اوقات اشتباه مي
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های بدان معنا نيست که فعاليت توسط صاحبان زر و زور و تزویر نقض گردیده است اما این

روشنفکران را که همواره  صرف اصول اساسي و مهم بشری است را نادیده بگيریم؛ زیرا حقوق بشر 

و حق طبيعي هر  21گيری اومانيسماند با شکلها تلاش اندیشمنداني است که توانستهنتيجه قرن

ها انساني ي، وارد باورها و اندیشههای مذهبي و غيرمذهبانساني این دیگاه را، در انواع روایت

 (.7: 2873بکنند )رحماني، 

هایي برای سری الزامات اخلاقي و سياسي و به عبارتي تلاش چنانچه حقوق بشر را مبتني بر یک

گسترش اخلاق مدني و بازگشت انسان به فطرت خویش بدانيم که تنها بدین وسيله حفظ کرامت و 

شویم که روشنفکران خود، نماینده و این مسئله مي دنبال دارد، متوجه ا بهها رحيثيت هرچه بيشتر انسان

(. برخي از آنها به شدت، دفاعي اخلاقي از 28اند )جهانبگلو، همان: مظهر استحکام این اخلاق مدني بوده

د کننرا مطرح مي 11«قاعده و قانون فراگير»حقوق بشر داشتند و حتي نظریه اخلاقي تحت عنوان مفهوم 

  (kant, 1993: 41)های هنجاری است که در حقيقت معياری برای ترسيم آموزه

تأثير های حقوق بشر به مفهوم مدرن و امروزی، بيهمچنين در این خصوص نخستين اعلاميه

اند. یکي از مهمترین آنها اعلاميه جهاني حقوق بشر و ی خود نبودههای روشنفکران زمانهاز اندیشه

انگيزی است که در طول آن انسان برای نخستين بار به معرف ماجرای شگفت 2731 21شهروند

بنيان این واقعيت در واقع گذری از مفاهيم فکری و «. بر مبنای فکر واقعيت را ساخت»قول هگل 

فلسفي به سندی تاریخي بود که از ارزش حقوقي خاصي برخوردار است. ولي این سند تنها داراری 

خواهي و انسان دوستي یاد که تا به امروز از آن به عنوان مظهر آزادیارزش حقوق نيست، بل

در تاریخ حقوق بشر، اولين اعلاميه  2731جهاني حقوق بشر و شهروند  شود. هرچند که اعلاميهمي

ها به آس »و  2121ی «ماگنا کارتا»های آید و مورخين اعلاميهحقوق بشر به  حساب نمي

شمارند ولي ناگفته استقلال آمریکا را اسلاف آن برمي 2771اعلاميه انگلستان و  2171« کورپوس

فرانسه به مسئله حقوق بشر نپرداخته است.  2731ها همچون اعلاميه نماند که هيچ یک از این بيانيه

هدفي جز دفاع از آزادی فرد در مقابل بازداشت غير قانوني او « ها به آس کورپوس»برای مثال 

نيز به آن پرداخته است. از طرفي در  2731علاميه جهاني حقوق بشر و شهروند ا 7ندارد که ماده 

است که قدم از مرزهای ملي فراتر گذاشته و ماهيت  2731های حقوق بشر تنها اعلاميه بين اعلاميه

 (.11دارد )همان: خود را جهاني اعلام مي

ه به لحاظ داشتن محتوای آید گر چبنابراین حقوق بشری که امروزه از آن سخن به ميان مي
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رسد به شکل مدرن و امروزین و با توسل به معيارهای تاریخي دارد اما به نظر مي اخلاقي ریشه

فرانسه  2731ـ سياسي خود را در بيانيه حقوق بشر و شهروند سال  عقلاني، نخستين تبلور حقوقي

وشنفکران آن دوران همچون یافت و بدون شک بنياد وجودی و منطقي آن متأثر از آرا و افکار ر

ای حاميان ولتر، مونتسکيو، روسو و دیگران بوده است. به هرترتيب این دسته از افراد در هر جامعه

گير شوند. آنها در جریان مسائل و مشکلاتي که دامناصلي حقوق بشر به مفهوم کلي آن قلمداد مي

ار دارند و عمدتاً از طریق راهکارهای ذهني باشد قرجهاني مي خود و به طور عام جامعه افراد جامعه

خيزند. چنانچه روشنفکران خواهانه با آن مسائل و مشکلات به مبارزه برميترویج مبادی آزادیخود و 

اند توانند و غالباً هم توانستههای اجتماعي روزمره داشته باشند ميجای پای محکمي در واقعيت

هند که اميدوارانه یا شفابخش باشند و انسجام اجتماعي یا های اجتماعي از آینده ارائه دروایت

تواند آشکارا وضعيت جاری را با گذشته پيوند دهد یا رواداری فرهنگي به بار آورند. کار آنها مي

هایي های مبارزه برای عدالت و آزادی را سامان بخشد و به تجليل از رنجهای مربوط به سنتروایت

 (. 31: 2831اند )ميرسپاسي، ن به خير عامه یا اميد انساني کشيده شدهبپردازد که در راه رسيد

در بخش بعدی این نوشتار به آراء سه تن از روشنفکران و متفکران دوران پهلوی دوم، یعني 

الله طالقاني و علي شریعتي در ارتباط با حقوق بشر اشاره خواهيم کرد تا نشان مهدی بازرگان، آیت

های اسلامي ن علاوه بر آنکه در راستای تطبيق موازین حقوق بشر با اندیشههای آنادهيم تلاش

فکری آنان با گفتمان مدرنيسم پهلوی نيز بوده است که البته  شود نشانگر نوعي منازعهخلاصه مي

های آنها با موضوع مورد این تلاش فقط مختص به این افراد نبوده و تنها جهت ارتباط بيشتر اندیشه

 ایم.ی بحث، آراء این سه متفکر را برگزیدهحدود کردن دامنهنظر و م

اللیه حقوق بشر در آرا و افکار روشنفکران دینیی دوران پهلیوی دوم )مهیدی بازرگیان، آییت

 طالقانی، علی شریعتی(

ها نسبت به مدرنيت و گرای پهلویای ناشي از مواضع اثباتهای توسعهسياست در ایران

( رایج بود، 2812-17ا که به ویژه در دوران سلطنت محمدرضا پهلوی )هپيامدهای این سياست

(. در این دوران، 217: 2831تأثير مستقيمي بر سرشت و کاميابي گفتمان اسلامي داشت )وحدت، 

گرا متحمل ضربات های مارکسيستي و ملي، جنبش2881های پس از کودتای به ویژه از سال

داد. به این ش اسلامي و گفتمان آن اجازه تجدید حيات ميسنگيني شدند. این رخدادها به جنب
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توان تحت عنوان روشنفکران دیني نيز نام برد، ترتيب برخي از متفکران آن دوران، که از آنها مي

های اسلامي به مبارزه با گفتمان مدرنيسم پهلوی درصدد برآمدند تا از طریق متوسل شدن به اندیشه

فراگفتمان پهلویستي یک گفتمان هژموني طلب بود که جامعه را به دو  بپردازند. به عبارتي دیگر

طرد و حذف و ستيزش ميان آنان  تقسيم کرده بود و نوعي رابطه «هاناخودی»و « هاخودی»گروه 

مدرنيسم غربي )مدرنيزاسيون غربي(، تعریف کرده بود، چنين گفتماني ترکيبي غير سازگار از شبه

 م رسمي )حکومتي( بود.شونيسم ایراني و اسلا

گشتگي فضای شبه غربي و سکولار این گفتمان، حجم وسيعي از این نسل را دچار نوعي گم

نمودند و نه بر مشرب غربيان. در و سرگشتگي هویتي کرده بود که نه بر سياق ایرانيان رفتار مي

سم تعریف شده بود و ایدئولوژیک پهلوی «دگر» های دیني به مثابهاین فضای گفتماني دین و ارزش

ها و داد. طبعاً آگاهيزدگي و ... رجوع نميماندگي، عربدین و دینداری جز به ارتجاع، واپس

ها و رفتارهای دیني ایرانياني که مقتضيات و مناسبات این فضا را پذیرفته بودند به شدت نگرش

های به شدت تحریف هها و آموختتحت تأثير ایدئولوژی کاذب پهلویستي بود و از سطح آموزه

(. روشنفکران دیني در این دوران درصدد 21-21: 2833رفت )تاجيک، ی آنان فراتر نميشده

های اسلامي بر آیند و های سنت اسلامي هم درصدد احيای اندیشهبرآمدند تا از طریق ترویج ارزش

جریان اسلامي دارای های این هایي را برای خروج از این وضعيت ارائه دهند. آموزههم جایگزین

توان در راستای تطبيق های علمي و فکری آنان را ميتنوعاتي بود و بخش عظيمي از فعاليت

 های اسلامي با موازین حقوق بشری دانست.اندیشه

 مهدی بازرگان     

های سياسي و هم در وی از جمله روشنفکراني بود که هم به شکل عيني و در قالب تشکل

خم و طولاني، وهای فراواني داشت. وی حقوق بشر را حاصل راه پر پيچ يتفکری فعال عرصه

داند که بالاخره بشر در العبور و پرخطر هزاران سال تاریخ تمدن انسان ميهای متوالي صعبگردنه

 رسد که:به این نکات مي 11نيمه قرن 

 باشد؛ترین مادر برای انسان ميترین پدر و مهربانطبيعت، مهربان .2

 باشد؛طبيعت و دارای شرافت و ارزش و احترام مي پروردهرد انسان دارای دستف .1

 نماید؛سازد و وظایف و تکاليفي را بر او تحميل ميارزش داشتن انسان، حقوقي را برای او مسلم مي .8
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اولين حق فرد انساني، حق آزادی است. شخص در انتخاب عقيده و گفتار و عمل تا زماني که  .3

 باشد؛ق سایرین نشود، مختار ميتجاوز به حقو

باشند با یکدیگر برابر و در افراد کشور و مردم دنيا چون دارای ارزش و حقوق انساني مي .1

 باشند؛برخورداری از حق مساوات و وظایف اجتماعي، یکسان مي

 هيچ فردی حق مالکيت و تحکم بر فرد دیگر ندارد و حکومت مردم باید به دست خود مردم باشد؛ .1

تعهدات  د موظف به حفظ و رشد وجود خود و ادای حقوق سایرین و شرکت در سهميهافرا .7

 (.71: 2877باشند )بازرگان، اجتماعي مي

«  حریت، مساوات، اخوت»یا « آزادی، برابری، برادری»بازرگان بر این اعتقاد بود که شعار 

ران گردید و فراماسونری که به تقليد از جمهوری و انقلاب کبير فرانسه، شعار صدر مشروطيت ای

داند، مأخوذ از تعليمات خواهانه دنيا ميرا ابتکار و اعمال نظر خود در انقلابات آزادیالمللي آنبين

آن بودند. حتي انقلابيون و  نمودند و خود، عمل کنندهانبياء و تلقيني است که آنها به پيروان مي

لقاء آزادی همه جانبه و القاء امتيازات خرافي و ا احزاب کمونيسم جهان که بيش از سایرین داعيه

اشرافي و نژادی و غيره را دارند نهایت پيشرفتشان این بوده است که همدیگر را رفيق خطاب 

کردند و بيني پيغمبران همدیگر را برادر خطاب ميها قبل از آنها پيروان جهانکنند. در حاليکه قرن

 (.218: 2831کنند )بازرگان، و ميکردند برادروار با یکدیگر زندگي مي

نظریات و ابراز  وی در آراء خود به شدت تأکيد بر اصل آزادی، برابری، رعایت حق، اشاعه

دانست. در دانست و مکتب اسلام را منادی آنها ميمخالفت را در مکتب اسلام ساری و جاری مي

ها و زن و مرد و تساوی ملت»ه: دارد کمندرج در اعلاميه این چنين بيان مي «تساوی»مورد اصل 

نژادها و مذاهب را منشور ملل متحد به دنيا اعلام کرده است یا پيغمبر اسلام در روز فتح مکه که 

همچنين در «. تمام افتخارات را لغو کرده، به جای آن ]...[ انَ اکرمکم عندالله اتقيکم را آورده؟

قيدی وجه به معنای بيآزادی به انسان به هيچ اعطای»گوید: نيز این چنين مي« آزادی»مورد اصل 

و رفتار دلبخواهي برای هرکس و هرچيز نيست؛ بلکه به عنوان همان شعار )لا اله الالله( نفي اسارت 

 (.212)همان: « دیگران است؛ مقصد، آزاد شدن از بندگي و فرماندهي غير خداست

ق مدني و وظایف اجتماعي در طور که در منطق بشریت، حقوهمان»بازرگان معتقد است: 

اند، در منطق ادیان نيز اطاعت پيغمبران و کشورهای دموکراتيک لازم و ملزوم یکدیگر شده

عبادت خدا ناشي از اختيار و آزادی بوده است که از روز اول به بشریت داده شده است ]با این 
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رسانند ولي بشر در مي تفاوت که[ پيغمبران از آزادی شروع کرده و ما را به عبادت و سعادت

« وجوی سعادت دنيا به چيزی شبيه به عبادات رسيده، بالاخره منتهي به آزادی گشتجست

به خصوص خود تلاش زیادی داشت تا  طور کلي بازرگان با شيوه(. به32: 2877)بازرگان، 

داد  اصول دموکراتيک و مدرن را از منابع سنتي استخراج کند. قرائتي که وی از دین صورت

شود تا تفسيری که شود. در این قرائت سعي ميگرایانه نيز از آن یاد ميتحت عنوان قرائتي علم

توان گفت جوهر قرائت گيرد منطبق با علم جدید باشد و به نوعي مياز دین اسلام صورت مي

های ارههای دیني گزگرایانه بر سازگاری دین و علم مبتني است. بر مبنای این رویکرد آموزهعلم

تواند توضيح عقلاني و منطقي هستند که نه تنها با علم جدید سازگاری دارند بلکه علم جدید مي

به هرترتيب وی به سهم خود توانست در احيای  های دیني نيز باشد.گزاره دهنده و تبيين کننده

 جریان اسلامي موثر واقع شود.

 الله طالقانیآیت     

به بعد بود.  2831 ی و سياست عملي این دوران خصوصاً از دههفکر از دیگر فعالان عرصه

حقوق  تر همان اصول اعلاميهتر و مفصلرا صورت وسيعپذیرد و آنحقوق بشر را مي وی اعلاميه

کند و ضمن پذیرش اصول کلي داند. اما وی به این مسئله بسنده نميبشر و شهروند فرانسه مي

منتقدانه نيز با آن نمود. یکي از این انتقادات کلي آن بود که وی حقوق بشر برخوردی  اعلاميه

اند خودشان از را تدوین نمودههایي که روی کاغذ به حقوق بشر اعتراف کرده و آنمعتقد بود دولت

 کنندگان آن هستند.بارزترین سلب

ورد آن حقوق بشر در م الله طالقاني همچنين بر برخي امتيازات طبقاتي که اعلاميهآیت

کند و در همين راستا راه از ميان بردن امتيازات و انحصارات را سکوت کرده انتقاداتي وارد مي

راهي که مسلمين و »داند که فوق سنن منفور و امتيازات خاص باشد، تدوین قوانيني مي

حق  خلق، اند و انشاء این گونه اصول و قوانين است که به همهخيراندیشان جهان در پيش گرفته

اند که آزادی و دخالت در کارها بدهند و با تجربه و نظر در واقعيات اجتماعي به این نتيجه رسيده

« اشتراکي به مفهوم وسيع و صحيح بدون دموکراسي چنانکه باید تحقق پذیر و قابل رشد نيست

 (.13: 2833)طالقاني، 

اسلام، زمين و آنچه از  در» دارد که:اینگونه بيان مي« مردم»یا « ناس»وی در مورد جایگاه 
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احتياج و نيز  مردم که باید به اندازه ای است برای همهگسترده ذخائر در زمين نهاده شده سفره

کارشان از آن استفاده کنند. این اختصاص به یک گروهي ندارد. چون هميشه قرآن خطابش به 

از این جهت اصل همين است که نه مسلم یا مومن به تنهایي. « مردم»یعني « ناس»است و « ناس»

انسان اولاً به شخصيت خودش و شخصيت انساني خودش برگردد یعني به شخصيتي که در اثر 

های فاسد از دست رفته است و دیگر اینکه در شرایط اجتماعي آن قسط و عدالت همگاني نظام

 (.11: 2811)طالقاني، « پياده شود. این اصل یک مجتمع سالم اسلامي است

ای است کامل و فشرده انسان چون نمونه»ان در مورد انسان در جهان هستي معتقد است ایش

که از عالم هستي، و این عالم متشخص و واحد نيز باید آنچه را انسان که مولود کوچک آن است، 

کند، به صورت را اداره ميسرشار باشد، همان اراده و قدرتي که در بدن و قوای آن ظاهر شده، آن

را با نظامات واحد به سوی متحرک و محرک )روح( جهان بزرگ است و آن تر قوهاتر و وسيعبال

(. از دیدگاه وی انسان در بنيادها و 71-72: 2831)طالقاني، « بردکمال و خير مطلق پيش مي

جهاني حقوق بشر به ریز و جزئي  جوهرهای خویش صاحب اراده و اختيار عمل است و اعلاميه

اراده »دارد که ن صاحب اختيار بودني اقدام ورزیده است. وی در این ارتباط بيان مينمودن چني

آزاد و اختيار عمل مخصوص آدمي است و روی همين اختيار و آزادی است که اعمالش دارای 

تکليف  ٔ  آورند و همين منشارا به حساب ميگردد و شرع و عرف آنارزش نيک و پاداش بد مي

 (.11: 2831، )طالقاني« باشدمي

 ،«جمهوریت»مردم معطوف است. وی بر  همچنين در دیدگاه طالقاني حکومت و قدرت به اراده

گاه قدرت مردمي همراه با تسلط به عنوان تجلي« شوراهای شهر و روستا»و « حقوق مردم»و « آزادی»

شود کند تا مناسبات و روابط قدرت در ایران متحول وری تمام مردم تأکيد ميو بهره

(. به هرترتيب وی نيز تا آخرین لحظات واپسين حيات خویش همواره در نشر 211: 2838)رحماني،

خود در پي تحقق حقوق از دست رفته مردم بود. طالقاني نشان داد که حقوق  خواهانههای آزادیایده

ن منافاتي با بشر جزء لاینفک ایمان دیني است و از نگاه درون دیني بود که ثابت کرد، دین و ایما

ها نداشته و احترام و الزام به حقوق دیگران ریشه در وجدان و ایمان فرد آزادی و حقوق انسان

کند که ها ایجاد ميمسلمان دارد و این ایمان، تعهدی را در درون فرد در قبال جامعه و دیگر انسان

 (.281 :2838زاده، باشد )جلاليمدافع حقوق، کرامت، آزادی و شخصيت آنان مي



 پور شیخانیمهدی رهبری و محمد قربان

 

 
نامه مفید / شماره سی و هشتم / مهر و 

 2831آبان 

 

 

 

 تم

 

 ونامه مفيد / شماره سي 

 هشتم

 

 

نامه مفيد / شماره سي و 

 2831هشتم / مهر و آبان 

 

 

 

 تم

 

 

 حقوق مالکيت و نظم بازارهای

 کارآمد

 

831 

 

 

 

 حقوق مالکيت و نظم بازارهای

 کارآمد

 

831 

 

 

نامه مفيد / شماره سي و 

46 

 
 

 
 

 

 علی شریعتی

توان گفت، گفتمان وی تأثير بسيار شگرفي را در از دیگر روشنفکراني بود که به جرأت مي

یک گفتمان ایدئولوژیکي  به جریان انداختن و پویا کردن نقش دین ایفا کرد. شریعتي پدید آورنده

ن دیگر گفتمان شریعتي بود که باتمامي بداعتش، ریشه در سنت دیرینه این مرز و بوم داشت، به بيا

(. وی به نقش 18بندی شده بود )تاجيک، همان: ميان تجدد و سنت مفصل در تلاقي و وقفه

داد و به عبارتي تمام اميد و آرزوهای روشنفکران در جریان تحولات جامعه بسيار اهميت مي

ه شروع هر انقلابي و اصلاحي و مترقي خود را معطوف روشنفکران کرده بود و اعتقاد داشت ک

حرکتي از جانب این گروه خواهد بود. اگر روشنفکراني زبده، قوی، سرحال، باهوش در جامعه 

زندگي کنند، آن جامعه روی سياه و بدبختي به خود نخواهد دید و اگر به هر دليلي روشنفکران 

نستند، حکام قرار گرفت، مردم ارج و منزلت آگاهان جامعه را ندا کشي پيشهکنار رفتند، زبده

پيشرفت تعقلي دنيا  جامعه روی سعادت و خوشبختي را به خود نخواهد دید و به سرعت از قافله

 (.11: 2838زنجاني، عقب خواهد افتاد )عربي

داند. با مستقل مي را موجودی اصيل و با خودی مستقل و دارای جوهر سرشته شده« انسان»وی 

به خویش و سرنوشت خویش « خودآگاه»و « آگاه»، «مستقل اراده»هایي با عناوین: ویژگي

پرست و ایثارگر پر واضح است که در این ، یعني ارزش«موجود اخلاقي»، «خواهآرمان»، «آفریننده»

 (.288: 2838پور، اهميت حياتي دارد )سعيدی« آزادی»طرح پيچيده و همه جانبه است که برای او 

کاملاً در نظر گرفته و نهادینه شده است.  «اصل انتخاب»و « اصل آزادی»در خلقت انسان 

خدا، آزاد و مختار آفریده شده و انسان جانشين خدا بر روی زمين است. انسان به عنوان خليفه

هيچکس قادر به سلب این آزادی نيست و نباید باشد. انسان جانشين خدا بر روی زمين، در 

ر نظری و در جامعه اسلامي امت. به طور سياسي به طو او در جهان و در فلسفه طبيعت، نماینده

معتقد است: « برابری»تحققي، انسان دارای چنين ارزشي است )همان(. شریعتي در مورد اصل 

-اسلام فکر برابری عمومي را که به صورت یک مسئله سياسي و اجتماعي مطرح است و بر پایه»

يعي معرفي کند و ثانياً برابری را یک اصل مسلم طبنشاند تا اولاً آنهای علمي و فلسفي مي

یي، عيني، علمي، طبيعي و ٔ  برابری حقيقي یعني منشا ها را از برابری حقوقي تا درجهانسان

 (.813)شریعتي: « ارتقاء دهد را تا برادری آفرینشي بالا ببرد و به اصطلاح خود اسلام برابری

و « ی خلقتفلسفه»بتني بر سياسي اسلام م در فلسفه« برابری»دارد همچنين وی بيان مي
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انسان آفریني »و « آفریني توحيدی جهان»و « بيني توحيدییک جهان»و بر « آفرینش انسان»

حکومت »و « رفتار و سنت پيامبر )ص( در زندگي و حکومت خویش»همچنين بر « توحيدی

شود ها ميو رفتار حقوقي و اعتقادی آنها در برابر مسائل و قوانين و انسان« حضرت علي )ع(

(. شریعتي در اعتراف به حقوق ملل و مذاهب بيگانه در اسلام به این آیه 213پور، همان: )سعيدی

الذین لم یقاتلواکُم في الدین و لم یخرجوکم من دیارکم لا ینهيکم الله عن»کند از قرآن استناد مي

خواهد سازش و نيد! مي(: ببي3)ممتحنه: « أن تبروهم و تُقسطوا اليهم اِن الله یحب المقسطين

کنند )با شما همزیستي مذاهب مختلف را اینجا اعلام کند: کساني که با شما در مذهب مقاتله نمي

کند شما را از اینکه با آنان کنند، خدا منع نميجنگ مذهبي ندارند( و شما را از وطنتان اخراج نمي

موارد مرتبط با حقوق بشر از جمله (. شریعتي سایر 813به عدالت و نيکي رفتار کنيد )شریعتي: 

تساوی حقوقي، آزادی سياسي، آزادی مذهبي، آزادی بحث و ابراز و غيره را نيز بدین گونه با 

کند و به این ترتيب از طرفي در صدد نشان دادن عدم ناسازگاری توسل به منابع دیني توجيه مي

ن مباحث ایدئولوژیکي دیگر درصدد کشيدآید و از طرفي دیگر با پيشاسلام با حقوق بشر بر مي

 آید که اخلاق و حقوق بشر جایگاه مطلوبي در آن نداشت.ای برميایجاد شور انقلابي در جامعه

های فکری این دسته از روشنفکران جهت تطبيق موازین اسلامي با طور کلي در کنار تلاشبه

های آنان نيز با استبداد ین مخالفتتوان اینگونه استدلال کرد که بيشتردموکراسي و حقوق بشر، مي

دومين  2831حاکم و نقض حقوق اساسي مردم بوده است. دولت ایران عليرغم آنکه در سال 

ها تمام تعهدات قانوني نسبت به اجرای کنگره حقوق بشر را در ایران برگزار کرد و در این سال

قوق بشر را در بيشتر ابعاد آن قوانين حقوق بشر را امضا کرده بود اما در تمام مدت سلطنت، ح

 کرد. نقض مي

خود، آزادی بيان و حق تعيين سرنوشت بسياری از  دولت پهلوی به دليل منافع حاکمانه

گرفت. مشکل های قومي ـ مذهبي را نادیده ميحقوق مسلم افراد را و آحاد و اقشار، اقليت

 حاکميت دولت شاه با حقوق بشر بر سه عامل استوار بود:

توانست دموکراسي سياسي را بپذیرد و از آزادی بيان و تار خاص دربار پهلوی که نميساخ .2

 کرد؛عقيده نيز به همين دليل ممانعت مي

ما. چرا که اقتصاد،  ساختار ناتوان دولت و حاکميت شاه برای پذیرش حقوق بشر در جامعه .1

ها ها و جمعيتو گروهسياست و فرهنگ، طبقات، اصناف، اقشار اجتماعي و اقتصادی، احزاب 
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خود در برابر ظالمان و منافع  ما از حاکميت مستقل نبودند تا بتوانند از حقوق حقه در جامعه

ای نداشت تا در زمينه دیگری از خود حمایت کنند. حکومت پهلوی نيز با این استقلال ميانه

 رشد آن تحول به وجود آورد؛

مانده در ظاهر مدرن و بينش و باور جامعه، عقب تمایل حکومت پهلوی به باز توليد مناسبات .8

های آن هنوز موافقت به دلائل گوناگون با مجموعه قوانين حقوق بشر در شکل انواع آزادی

کامل نداشت. این بينش به دليل ایجاد نشدن ساختار عيني یعني پيدایش اقشار و طبقات 

 شد )رحماني: همان(.مستقل اجتماعي مداوم باز توليد مي

خود متوجه قدرت سياسي،  در چنين وضعيتي بود که اغلب این روشنفکران نقدهای اساسي

زدایي و ... ـ که بيشتر به های انتخاباتي، سياست اسلاماستبداد حکومتي، دستگاه پليس، تقلب

ها و به ویژه پذیرفت و نقش مهمي در آگاهي سياسي تودهصورت ميتينگ و انتشار مطالب انجام مي

همان نقش  (. این مسئله بيان کننده232: 2833کردند )رهبری، ویان داشت ـ ميدانشج

های انساني را صورت عيني و چه به صورت ذهني، در پيشبرد ایدهروشنفکران، چه به رسالتمندانه

 دهد.در جوامع نشان مي

 گیرینتیجه

رتباط معنادار و زیادی در این نوشتار درصدد برآمدیم تا روشنفکران را به عنوان قشری که ا

های آنان ها و دغدغهتوان گفت اندیشهحقوق بشر داشته و دارند معرفي کنيم. به عبارتي مي با ایده

ای کمابيش های حقوق بشر تا کنون منعکس شده است و در هر جامعهتا حدود زیادی در اعلاميه

های پهلوی دوم با توجه به سياست شوند. در ایران دورانآنها از حاميان اصلي حقوق بشر تلقي مي

های متعدد اجتماع بود، زمينه را برای جانبه شاه، که توأمان با ناروایي در عرصهمدرنيستي و یک

های علمي و سياسي روشنفکران و خصوصاً روشنفکران دیني که حقوق اساسي مردم و فعاليت

های اسلامي ه در نظر گرفتن اندیشهدیدند فراهم کرد. آنها با توجه بسنت اسلامي را در خطر مي

ریزی این حقوق در حقوق بشر و دموکراسي در تلاش برای پي ضمن تطبيق موازین آنها با ایده

دیدند. فکری و سياسي با رژیم مورد نظر مي جامعه نيز بودند، که تحقق آنها را در راستای منازعه

ده در این نوشتار، گفتمان شریعتي از استعداد های نامبررسد از بين شخصيتدر این ميان به نظر مي

توان تری در تحقق اهداف مورد نظر برخوردار بوده است و به هر ترتيب ميتر و شگرفبس افزون
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در جریان انقلاب، تا حدود زیادی توانست  های آنها در کنار سایر عوامل یاری دهندهگفت تلاش

همان نقش اجتماعي و مهم روشنفکران در تحولات  مثمر ثمر واقع شود که نيز این بازگوکننده

 باشد. جامعه مي

 هایادداشت

                                                                 
2. Natural  rights 

1. Natural  law 

8. Human Dignity 

3. Universal 

1. Right 

1. first generation  of  human  rights 

7. second generation of  human  rights 

3  . intellectual 

1. intellectuals declaration 

21. Humanism 

22. Universal law 

21. The French declaration of  rights of  man  and  the citizen of August 26, 1789. 

 منابع

 .2831، تهران، آسيا، حقوق بشر و سیر تکامل آن در غربابوسعيدی، مهدی، 

 .      2811ران، مروارید، ، تهسیاسی دانشنامهآشوری، داریوش، 

 .2831، تهران، انتشار، مباحث اعتقادی و اجتماعیبازرگان، مهدی، 

حقوق بشر از منظر نگار، محمد، ، در کتاب: بستهآزادی بشریت و مبنای وظایف مدنیبازرگان، مهدی، 
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